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bakalářské práce Daniela Vrabcová.

Bakalářská práce se zaměřuje na úroveň výstupních znalostí žáků 9. tříd z přírodopisu.

Teoretická část se zaměřuje na vymezení základních pojmů a charakteristik, dále pak

shrnuje požadavky vymezené rámcovým vzdělávacím programem pro základní

vzdělávání a také porovnává výsledky českých žáků posledních ročníků v oblasti

přírodovědné gramotnosti v rámci mezinárodního srovnávání TIMSS a PISA.

Praktická část se zaměřuje především na testování žáků pomocí didaktického testu

vytvořeného dle požadavků rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání. Cílem této práce je zjistit a zhodnotit výsledky zjištěné během testování a

vzájemně je porovnat mezi sebou a také s požadavky Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy.

Klí čová slova: výstupní znalost, přírodopis, přírodovědná gramotnost, didaktický test,

rámcový vzdělávací program (RVP), PISA

Annotation

ŠTĚPÁNKOVÁ, Michaela. Basic school pupils and their biology outcome knowledge.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. Bachelor

Degree Thesis. Thesis Supervisor Daniela Vrabcová.

This Bachelor Thesis focuses on biology outcome knowledge of basic school pupils.

The theoretical part describes basic terms and characteristics. It also summarizes

requirements of Framework Education Programme for Elementary Education in the

biological field. It also compares results of Czech pupils in science literacy in PISA and

TIMSS international comparison. The empirical part focuses on testing pupils via

didactical test which was created on the basis of Framework Education Programme for

Elementary Education. This thesis aims to describe and present some of the main results

identified within the process of data collection, analysis and comparison.

Key words: outcome knowledge, biology, science literacy didactical test, Framework

Education Programme (FEP), PISA

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

I. TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................. 8

1 Základní pojmy a charakteristiky ............................................................................. 8

1.1 Znalost jako pojem v kontextu taxonomie kognitivních cílů ............................. 8

1.2 Žák devátého ročníku základní školy ............................................................... 12

2 Základní kurikulární dokumenty ............................................................................ 14

2.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání ................................... 15

2.1.1 Vzdělávací oblast Člověk a příroda .......................................................... 16

2.1.2 Vzdělávací obor přírodopis ....................................................................... 16

2.1.3 Průřezová témata RVP ZV ....................................................................... 18

2.1.3.1 Environmentální výchova ..................................................................... 18

3 Čeští žáci z hlediska přírodovědné gramotnosti v mezinárodním srovnání ........... 19

3.1 Přírodní vědy .................................................................................................... 19

3.2 Šetření PISA 2006 - přírodovědná gramotnost ................................................ 20

II. EMPIRICKÁ ČÁST ............................................................................................... 22

4 Metodologie šetření ................................................................................................ 22

4.1 Školy zahrnuté do výzkumu ............................................................................. 23

5 Výsledky šetření ..................................................................................................... 25

5.1 Vyhodnocení otázek ......................................................................................... 25

5.1.1 Hodnocení výsledků z oblasti botaniky .................................................... 25

5.1.2 Hodnocení výsledků z oblasti zoologie .................................................... 29

5.1.3 Hodnocení výsledků z oblasti biologie člověka ....................................... 36

5.1.4 Ostatní otázky ........................................................................................... 42

5.2 Celkové hodnocení výsledků ........................................................................... 45

5.3 Hodnocení jednotlivých oblastí........................................................................ 49

5.4 Hodnocení škol................................................................................................. 52

Závěr ............................................................................................................................... 54

Zdroje informací ............................................................................................................. 55

Seznam obrázků .............................................................................................................. 56

Seznam grafů .................................................................................................................. 56

Příloha A ......................................................................................................................... 57

Požadavky RVP ZV pro vzdělávací obor přírodopis .................................................. 57

Příloha B ......................................................................................................................... 61

Didaktický test - varianta A ........................................................................................ 61

Didaktický test - varianta B ........................................................................................ 66

7

Úvod

Velmi často kolem sebe slýchám názory, že děti mají velmi špatné znalosti, a to nejen

z oblasti přírodopisu, ale i z dalších oblastí všeobecného vzdělání. Z tohoto důvodu

jsem se rozhodla pokusit se o zjištění, jak je to ve skutečnosti a zda se znalosti žáků

shodují s požadavky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, které uvádí

v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání.

Součástí teoretické části této bakalářské práce je stručný popis základních pojmů a

charakteristik. Dále pak členění Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání z roku 2013. Konkrétně vzdělávací oblasti „Člověk a příroda“ do níž právě

přírodopis patří. Tento program je pilířem školních vzdělávacích programů, podle nichž

se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách. Dále se zmiňuji o mezinárodních

formách testování a to především o šetření PISA pořádané Organizací pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj a šetření TIMSS organizované Mezinárodní asociací pro hodnocení

výsledků vzdělávání v oblasti přírodovědné gramotnosti.

Pro praktickou část bakalářské práce byla zvolena jako hlavní výzkumná metoda

didaktického testu, která je dle mého názoru nejvhodnějším nástrojem pro plošné

testování získaných znalostí.

Cílem této bakalářské práce tedy je vytvořit kvalitní didaktický test, který bude použit

pro testování znalostí přírodopisu žáků 9. tříd na náhodně vybraných základních

školách. A na jeho základě následně zodpovědět následující otázky, a to: zdali jsou mezi

testovanými základními školami a chlapci a dívkami značné znalostní rozdíly a také na

to, jaká je celková úspěšnost znalostí žáků z přírodopisu.

Testování proběhlo na čtyřech základních školách. Pro zachování anonymity

zúčastněných škol není použit jejich skutečný název, ale jsou v práci uváděny jako

Základní škola A, Základní škola B, Základní škola C a Základní škola D.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se věnuje základním pojmům a charakteristikám, které s touto

bakalářskou prací souvisejí a to především pojmu znalost a charakteristice žáka

devátého ročníku z pohledu vývojové psychologie. Dále jsou zde shrnuty požadavky

MŠMT, které jsou uvedeny v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání v oblasti „Člověk a příroda“. Konkrétně pro vzdělávací obor přírodopis. Na

konci teoretické části také zmiňuje formy mezinárodního testování žáků v oblasti

přírodovědné gramotnosti a to zejména projekty PISA a TIMSS.

1 Základní pojmy a charakteristiky

1.1 Znalost jako pojem v kontextu taxonomie kognitivních

cílů

Znalostí neboli vědomostí se rozumí učením osvojený poznatek. Jsou to tedy konkrétní

zapamatované informace, pojmy, pravidla, poznatky atd. Znalost projeví žák tak, že

podá slovní informaci v našem případě učiteli nebo ji v praxi aplikuje v konkrétní

praktické nebo teoretické úloze. Blízkým pojmem znalosti je i pojem dosavadní neboli

výstupní znalost, což je soubor současných znalostí. Tyto znalosti nemusejí být vždy

přesné nebo mohou být i mylné. Znalosti můžeme rozdělit na deklarativní znalosti,

které jsou teoretické a popisné a na znalosti procedurální, které specifikují, jak

dosáhnout určitého cíle. (Tondl, 2002 stránky 22-24)

Znalosti můžeme dále dělit na znalosti explicitní a znalosti implicitní. Explicitními

znalostmi se rozumí ty znalosti, které můžeme zaznamenat např. písmem, pomocí

jazyka, grafem apod. Takovou znalost lze bez problému předávat např. mezi učitelem a

žákem. Naopak implicitní znalost je ta, kterou si zanecháváme v sobě např. ve formě

zkušeností, dovedností, osobních představ apod. Tuto znalost je téměř nemožné

zaznamenat tak, jak je to možné u znalosti explicitní. Jako příklad lze uvést firmu, která

propustí svého vývojáře. I přesto, že tento zaměstnanec zanechá ve firmě své projekty,

nákresy pro výrobu (explicitní znalosti), tak si své dovednosti a zkušenosti (implicitní

znalosti) odnáší s sebou a může je využít jinde. (Mládková, 2008)
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Pojmem znalost se zabývá mnoho autorů. Jedním z nich je i profesor L. Tondl, který

říká, že příjemce znalostí by neměl pasivně přijímat informace (později se z těchto


[…]

- vzniku a významu života na Zemi, o jeho projevech a významu,

- základních strukturách života (buňky, buněčné organely, jednobuněčné a

mnohobuněčné organismy),

- významu a zásadách třídění organismů (taxonomie),

- dědičnosti organismů (geny, křížení),

- virech a bakteriích (výskyt, vyznán a praktické využití.

Očekávané výstupy z tohoto okruhu jsou:

- žáci se orientují ve vývoji organismů a dokážou rozlišit základní podmínky pro

život,

- dokážou rozeznat rostlinnou buňku od buňky živočišné a objasnit funkci

buněčných organel,

- dokážou rozpoznat funkci základních orgánových soustav živočichů i rostlin,

- třídí organismy do říší a nižších taxonomických jednotek,

- vysvětlí rozdíl mezi pohlavním a nepohlavním rozmnožováním a jeho vlivem na

dědičnost,

- uvedou význam virů a bakterií na příkladu z běžného života.

BIOLOGIE HUB

V tomto okruhu se žáci učí o:

- houbách bez plodnic (charakteristika, vliv na člověka a živé organismy),

- houbách s plodnicemi (stavba, význam, zásady sběru, první pomoc při otravě

houbami),

- lišejnících (stavba, symbióza, výsky a význam).

Očekávané výstupy z tohoto okruhu jsou:

- žáci dokážou rozeznat naše nejznámější jedlé a jedovaté houby,

- vysvětlit různé způsoby výživy hub a jejich význam v potravním řetězci,

- objasní funkci dvou organismů ve stélce lišejníků.

BIOLOGIE ROSTLIN

V tomto okruhu se žáci učí o:

- anatomii a morfologii rostlin (kořen, stonek, list, květ, semeno, plod),

- fyziologii rostlin (fotosyntéza, dýchání, růst, rozmnožování),

- systému rostlin (poznávání běžných druhů rostlin a jejich hospodářské využití),

- významu rostlin a jejich ochraně.

Očekávané výstupy z tohoto okruhu jsou:

- žáci dokážou porovnat vnější a vnitřní stavbu jednotlivých rostlinných orgánů,

- vysvětlí princip základních rostlinných fyziologických procesů a jejich využití

při pěstování rostlin,

- určují významné rostliny pomocí klíčů a atlasů.

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ

V tomto okruhu se žáci učí o:

- stavbě a funkci jednotlivých částí těla (buňka, orgány, rozmnožování),

- vývoji a sytému živočichů (významní zástupci prvoků, bezobratlých a

strunatců),

- rozšíření, významu a ochraně živočichů (hospodářsky významné druhy, péče o

zvířata,

- projevech chování živočichů.

Očekávané výstupy z tohoto okruhu jsou:

- žáci porovnají vnější a vnitřní stavbu živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých

orgánů,

- rozlišují a určují vybrané živočichy a zařazují je do hlavních taxonomických

skupin,

- odvodí základní projevy chování živočichů,

- zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka, uplatňují zásady chování při

styku se zvířaty.

BIOLOGIE ČLOVĚKA

V tomto okruhu se žáci učí o:

- fylogenezi a ontogenezi člověka (rozmnožování)

- anatomii a fyziologii (stavba a funkce orgánových soustav)

- nemocech a jejich prevenci (příznaky, příčiny, postup léčení)

- životním stylu (dopad prostředí na život člověka)

Očekávané výstupy z tohoto okruhu jsou:

- žáci objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových soustav

- orientují se v základních vývojových stupních fylogeneze člověka

- objasní vznik a vývoj jedince od početí po stáří

- znají příčiny a příznaky běžných nemocí a uplatňují zásady jejich prevence

- aplikují první pomoc při poranění těla

NEŽIVÁ PŘÍRODA

V tomto okruhu se žáci učí o:

- Zemi (vznik a stavba),

- nerostech a horninách (vznik, vlastnosti, význam, využití),

- vnějších a vnitřních geologických procesech (příčiny, důsledky),

- půdě (složení, vlastnosti, význam),

- vývoji zemské kůry a organismů na Zemi (geologické změny, vznik života),

- geologickém vývoji a stavbě území ČR (Karpaty, Český Masiv),

- podnebí a počasí (voda, teplota, vliv znečištěného ovzduší),

- mimořádných událostech způsobených přírodními vlivy (povodně, sněhové

kalamity).

Očekávané výstupy z tohoto okruhu jsou:

- žáci objasní vliv jednotlivých sfér na vznik a trvání života na Zemi,

- rozpoznají vybrané nerosty a horniny,

- rozlišují důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů,

- rozlišují jednotlivá geologická období,

- uvedou význam vlivů podnebí a počasí a charakterizují události způsobené

výkyvy počasí.

ZÁKLADY EKOLOGIE

V tomto okruhu se žáci učí o:

- organismech a prostředí (vztahy mezi organismy, potravní řetězce, společenstva,

ekosystémy),

- ochraně přírody a životního prostředí (globální problémy, chráněná území).

Očekávané výstupy z tohoto okruhu jsou:

- žáci uvedou příklady organismů a vztahy mezi nimi,

- vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců,

- uvedou příklady vlivu člověka na životní prostředí.

PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY

V tomto okruhu se žáci učí o:

- praktických metodách poznávání přírody (mikroskopování, sběr herbářových

položek),

- významných biolozích a jejich objevech.

Očekávané výstupy z tohoto okruhu jsou:

- žáci aplikují praktické metody poznávání přírody,

- dodržují pravidla bezpečnosti práce při poznávání živé a neživé přírody.

Příloha B

Didaktický test - varianta A

Didaktický test - varianta B