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Téma práce: téma velmi aktuální, na pomezí oborové didaktiky a komparativní pedagogiky,
s potenciálem pro autoevaluaci i další rozvoj zúčastněných škol a inovaci jejich školních
vzdělávacích programů

Struktura a rozsah práce: Hlavní text bakalářské práce je členěn na: úvod, teoretickou část,
empirickou část a závěr. Teoretická část (s. 8 – 21, tj. kapitoly 1 – 3 členěné na podkapitoly
1.1 – 3.2 a dílčí podkapitoly) pokrývá cca 13 stran textu. Empirická část (s. 22 – 53, tj.
kapitoly 4 - 5 členěné na podkapitoly a dílčí podkapitoly) pokrývá cca 31 stran. Vzájemný
podíl obou uvedených částí je ve prospěch empirické části. Text je relevantní. Celkový rozsah
hlavního textu práce odpovídá požadavkům.

Teoretická část: Text v teoretické části je zaměřen na základní konceptuální vymezení pojmů
klíčových pro zaměření bakalářské práce. Autorka vymezuje pojem znalost v kontextu
Bloomovy taxonomie kognitivních cílů. V kapitole 2 specifikuje kontext výstupních znalostí
v přírodopisu, a to prostřednictvím RVP ZV jako základního kurikulárního dokumentu.
Pozornost zaměřuje i na průřezová témata – zejména environmentální výchovu. V kapitole 3
zaměřuje pozornost na české žáky z hlediska přírodovědné gramotnosti v mezinárodním
srovnání, akcent klade na šetření PISA 2006, neopomíjí ani širší kontext komparativních
mezinárodních šetření.

Vyzdvihuji zejména graf č. 1 (str. 20), kde porovnává skóre českých žáků v šetřeních
v rozmezí TIMSS 1995 – PISA 2012. Ocenit je třeba i alespoň základní navázání bakalářské
práce na Bloomovu taxonomii vzdělávacích cílů a na PISA šetření; přesto se domnívám, že
v posledních dvou aspektech práce skýtá další možnosti pro další zpracování.

Empirická část: Empirická část usiluje o diagnostiku a komparaci výstupních znalostí žáků
ZŠ v posledních ročnících. Šetření bylo realizováno dvěma didaktickými testy, na čtyřech
základních školách – bez konkrétní lokalizace. Školy vystupují pod označením A – D.
Autorka pracuje se 138 vyplněnými didaktickými testy (ve dvou variantách). Testy autorka
zkonstruovala na základě učebnic užívaných na ZŠ, testy konzultovala i s vyučujícími z praxe
a zrealizoval i předvýzkum (24 testů). V praktické části autorka užívá grafy. Získaná data
autorka zpracovává v rovině relativních četností.

Empirická část je strukturována do kapitoly specifikující metodologické aspekty a dále
do kapitoly 5 zaměřené na prezentaci získaných zjištění. V podkapitole 5.1 se strukturovaně
dozvídáme o výsledcích žáků v oblasti botaniky (5.1.1), zoologie (5.1.2), biologie člověka
(5.1.3), ostatní otázky (5.1.4).

Velmi pozitivně hodnotím podkapitoly 5.2 – 5.4, kde jde ve vyhodnocování nad rámec
jednotlivých testových otázek/položek a komparaci provádí z hlediska testových variant a
průměru, z hlediska jednotlivých oblastí a z hlediska jednotlivých sledovaných škol.

Na praktické části oceňuji zaměření, cíle, praxeologický význam. Oceňuji autorčin
smysl pro dodržení etiky výzkumu. Oceňuji i skutečnost, že do porovnávacích grafů
nezahrnuje jednu školu z výše uvedeného důvodu. Dílčí rezervy praktické části i prostor pro

další zlepšení a rozpracování spatřuji v minimalizaci volného místa v textu 46 – 51, ve větším
propojení s Bloomovou taxonomií cílů a ve využití i tabulek (nejen grafů).

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Použitá literatura a použité zdroje: autorka v textu vychází z cca 16 zdrojů - splňuje
základní požadavky, z oblasti teorie znalostí si autorka k užití vybrala pouze některé zdroje
z české provenience. Není užito například dílo Janíka apod.

Využitelnost pro teorii a praxi: střední až vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň bakalářské práce: Úroveň bakalářské práce splňuje požadavky kladené na
bakalářské práce. Autorce se podařilo koncipovat, zdůvodnit i prezentovat zajímavé, přínosné
i aktuální empirické šetření s využitím didaktického testu za účelem komparace znalostí žáků
9. ročníku ve čtyřech samostatných školách. Oceňuji zejména autorčinu analýzu a komparaci
získaných zjištění – viz grafy na a komentáře na stranách 45 – 53. Oceňuji autorčinu
pečlivost. Oceňuji komparaci z různých perspektiv a neustrnutí na úrovni jednotlivých otázek.

Autorku prosím, aby u obhajoby prezentovala a specifikovala:
1) hlavní zjištění z výzkumného šetření. Také prosím o autorčino zamyšlení nad tím, jak

by bylo možné získaných zjištění využít za účelem rozvoje zúčastněných škol a
inovace jejich ŠVP;

2) prosím o specifikaci výzkumného vzorku i z hlediska počtu žáků na jednotlivých
školách;

3) vazbu otázek v didaktických testech na užité učebnice Přírodopisu;
4) Na str. 23 autorka uvádí: „Výsledky ze základní školy D nejsou zahrnuty do hodnocení

škol, protože jsem byla poučena, že nelze školy waldorfského typu s klasickými
školami porovnávat … proto je výsledek základní školy D vložen pouze pro představu
pod každým hodnocením otázky. Prosím o bližší vysvětlení uvedeného. Doporučuji
autorce u obhajoby prezentovat i vlastní pohled na věc. Osobně se domnívám, že
v anonymizované podobě prospěje jakékoliv škole jakékoliv porovnání.

5) Na str. 54 autorka uvádí: „Bylo také vypozorováno, že na otázky, které se zaměřují na
vědomosti, žáci odpovídali úspěšněji než na otázky poznávací.“ Uvedené působí mírně
zavádějícím dojmem, autorku prosím o upřesnění terminologie a o navázání na pojmy
z teoretické části a z oblasti teorie

Hodnocení: velmi dobře

V Hradci Králové 20. 7. 2015 _______________________
Mgr. Daniela VRABCOVÁ, Ph.D.
Vedoucí práce
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